2 Exagitabat etiam Gallias civilis furor, ad quæ sedandum Pontifex Talayrandum Albanensem episcopum & Nicolaum eiv. S. Vitalis presbyterum Cardinales omni studio & contentione extremo anno superiori dare operam iusserat h, vt delphinum ac Nauaræ Regem inter sese conciliarent, eundemque delinatus & Normanniæ principem, vt Cardinalium consilij se accommodaret, propositis ingentibus malis, quæ pareret discordia so-

Veneti Vngarico bello oppressi.

a Matth. Vill. l. 8. c. 30. Diar. Ms. Ven. Append. ad And. Dan. hist. austr. in lo. Delphino & alii. Pacem a Lud. redimunt.

Insubres ad pacem inclinant. b Matth. Vill. l. 8. c. 52.

Pacem e Etruria.

f Cap. 102 Abbas Cluniac. rei militaris minus peritus. g Ibid. c. 103 Aegidij Card. secunda in Italiam legatio. h Ead. cap. Siculæ turbæ cōpçitæ. Trinaeria bello laniata. i lib. c. 53. g Vna Nis Lau. c. 16

Duo Cardinales ad sedandas turbas laetati. h To. 6. op. ser. pag. 5.

licitavit a quo firmari cum Anglo fœdus, Ioan-
nesque Rex libertati restitui posset.

*Innocentius, &c. dilectio filio nobili viro Ca-
rolo duci Normannia charissimi in Christo filij
nostri Ioannis Regis Francorum illustris primoge-
nito.*

Et si te grauis negociorum multitudo circumstrepit, variæque sollicitudines, ultra quam tenella adhuc ætas tua requirat, pectus tuum ad expedienda; quæ imminet multipliciter interpellentur; nihilominus tamen illud tuis semper infixum esse debet affectibus, ut genitoris tui liberationem procures quanto potes ardentius festinare, quæ una cum desiderata nobis & toti Romanæ ecclesiæ pace inter ipsam & charissimum in Christo filium nostrum Eduardum Regem Angliæ illustrem fienda, ex huiusmodi discordijs, quasi obstaculis oppositis, recepisse verisimiliter creditur tarditatem. Igitur fili, ut liberationem præfati genitoris tui, & statum pacificum suum ac tuum, & præfati regni videre dignius merearis, audi & vide, inclina aurem tuam in monita patris tui; nec te adeo conceptus ex quacumque causa iuuenilis feruor incendat, ut non sentias plura intestinis discordijs, quam exteris bellis regna & imperia, & sæpe numero potentissimas ac famosissimas toto orbe respublicas corripuisse. Attende quanta sit pacis dignitas, sine cuius consortio bona cetera facile pereunt & turbantur: neue velis, quantum tibi fuerit, ex alto concessum, præfatum nobile regnum, quod (Deo annuente) annis ordinis suo currentibus tibi felici dominio reservatur, in manibus tuis taliter collabi, & suis in sanguinem suum conuersis viribus conuulsari, ut sibi nocuisse magis domestica scandala, quam arma hostilia videantur. Nos enim plenam gerentes de diuina pietate fiduciam, ad sedari huiusmodi domesticos turbines opportunis adhibitis remedijs cupientes, venerabili fratri Talayrando Albanensiepiscopo, & dilecto filio nostro Nicolao tit. S. Vitalis presbytero Cardinali Apostolicæ sedis nuncijs tractatum huiusmodi, & stabilitionem dictæ concordia duximus committendum, qui nobiscum in tantorum continuo incrementum malorum labore & afflictione participes, ad præfatum iungendam inter vos concordiam secundum datam eis a Deo prudentiæ plenitudinem infundebunt, prout etiam non cessant sinceris continuo affectibus infundere. *Datum Avin. vii. kal. ianuarij anno vi.*

Concepta sunt eadem pene verborum forma litera b ad Carolum Nauarræ Regem, ut ruentis patriæ miseretur. Sed spreuit ipse pontificia monita; ad Gallicum enim sceptrum materno iure Anglico antiquiore contendebat, eoque licentius grassatus in Gallos, quo imparatiores erant, cum rumor increbresceret Reges inter se de pace in Angliam conuenisse: Eduardus enim Gallo has fœderis leges mense maio proposuerat, ut Normanniam, Anghiensem, Ghinensem, atque Iriensem comitatus, ac sexcenta aureorum millia adipiscenda libertatis causa traderet: quibus cum assentiretur Ioannes Francorum Rex, mutuis Regum osculis sancita pax divulgata est. Fecellit tamen exitus omnium expectationem: licet enim Ioannes sincero animo remageret, Eduardus tamen cum ciuili bello ardere Gallias videret, illud magis inflammabat, ut eas sibi subiceret: utque violata pacis dedecus Gallo aspergeret, obstitit a, ne pacem aurum,

contraheretur; & miscebat Gallias, submisso Regi Nauarræ plurimo auxiliari milite, quo ille succinctus late ferrum flammisque circumferebat. Ea vero fama percussus Pontifex, qui ex spe pacis ingentem perceperat lætitiã, se dolore ex aquis tumultibus confectum Nicolao tit. S. Vitalis presbytero Cardinali, qui una cum Talayrando Card. episcopo Albanensi apostolica legatione, (ut dixi)ungebatur, significauit.

Pridem, inquit, exultantibus animis intellecto, quod Rege pacifico charissimorum in Christo filiorum nostrorum Ioannis Francia & Eduardi Angliæ Regum illustrium corda tangente, ac tua & venerabilis fratris nostri Talarandi episcopi Albanensis, quos ad Francia & Angliæ regna pro pace inter ipsos Reges, auctore Domino, reformanda audum antea duxeramus velut pacis angelos destinandos, ad id operationis instantia laborante, pax & concordia inter Reges eosdem inita fuerat & firmata: laetati sumus in Domino, deuotasque sibi laudes reddidimus, & vitulum labiorum. Sed postmodum pacis amulo humani generis inimico inter charissimum in Christo filium nostrum Carolum Nauarræ Regem illustrem, & dilectum filium nobilem virum Carolum ducem Normannia primogenitum suscitante nancorem, grauique inter eos commotione suborta, per quam non solum executioni pacis prædicta impedimenta aut saltem obstacula dilationis afferri, sed & regnum ipsum Francia intestini belli furore, ex quo mala iam plurima sunt secuta, & maiora etiam, non absque animarum periculis securura verisimiliter formidantur; perniciose nimis conuulsari timetur; grauis nos dolor arripuit, ac vexauit & vexat assidue turbationis verberentiam mentem nostram, &c. Dat. Avin. 11. kal. septembris anno vi. Visti eosdem Cardinales legatos, pluribus imperijs b, ut ad delphinum, ac Nauarræ Regem in concordiam redigendos incumbere. At ipsi, cum animaduertent Anglorum dolo consumi labores, mense octobri ad aulam apostolicam suam reuersi.

4. Quod ad res Anglicas spectat, tradunt auctores c. Eduardum in conuiujs, ludis, atque hastiludijs luxum explicuisse, dum duos Reges Gallicum Scotumque bello captos, ostentabat. Restitutum autem hoc anno ab Eduardo Rege Angliæ libertati Dauidem Regem Scotiæ, indicat Mathæus Villanus d, cuius fœderis leges Hector Boethius his verbis perstringit e: *Communis consensu utriusque regni Dauid liberatus est undecimo ex quo captus fuerat anno, numeratis quingentis milibus marcharum sterlingorum presentij pecunia, tantundem pollicens sese per pensiones daturum, datis in fidem obsidibus.* Addit auctor reuersum in Scotiam Dauidem feueritate usum in eos, qui ipsum in prælio deseruissent, ac Robertum Stuart a Roberto Brusio Rege annuente secundum regni heredem scriptum communi regni consilio, si absque prole mascula obiret, hereditario iure ob præteritam culpam priuasse, regni que iura in Alexandrum Sutyrland ex sorore nepotem transfudisse, adactis in illius verba sacramento proceribus; sed eo immature sublato, pristina iura Roberto Stuart sanguine coniunctissimo restituisse: coegisse præterea regni ordines, ut si Scoti assentirentur, regnum ad Angliæ Regis filium deriuaret, cum id Eduardo esset pollicitus: sed in medio procerum senatu tantam ex eo obortam indignationem, ut se nunquam, dum tela in dextris gestare possent, Anglo Scoticum sceptrum permiffuros exclamarent. Oppressit porro Angliæ Rex,

Monitus delphinus ut patre liberet.

Ciuiles discordias componat.

Aufculeet legatos.

b 16. pag. 7

Proposuit ab Anglo pacis leges.

c Math. Vill. l. 8. c.

d Eod. l. 8. c.

e 101.

476.

ep. can.

b 16. 10.

ep. sac.

pag. 5.

e Math.

Vill. l. 8.

101. V. cal.

in Edward.

III.

Scotia

Rex liber

tati resti-

tutus.

d Eod. l. 8.

c. 36.

e Hector

Boeth. l. 1.

Scot. l. 1.

Detro.

Scoti Ang-

glia sub-

ci.

Rex, ut effusos sumptus sustentaret, viros ecclesiasticos, ex quibus Ioannes Eliensis episcopus ad sedem Apostolicam per fugit a: motusque illius querelarum æquitate Innocentius, nonnullos sanctioris regij consilij senatores ferijt anathemate, atque eorum, qui censuris deuincti obierant, corpora exhumari iussit: qua seueritate exasperatus Eduardus, vt ob successus bellicos fastu turbidus erat, iras concepit, eiusque administri plura in apostolicæ auctoritatis contemptum pertentantur.

5. Nec leuis etiam persecutio religiosos viros mendicantes exercuit in Anglia, cum nonnulli clerici suffusi inuidia falsa in eos dogmata ventilent. De quo grauissimis querelis pulsata sedem Apostolicam, Innocentius ad clerum Anglicanum scripsit b: *Grauem, inquit, dilectorum filiorum Prædicatorum, Minorum, Eremitarum, S. Augustini, & Carmelitarum ordinum fratrum, querelam accepimus continentem, quod ipsi tam prætextu, quarundam prædicationum in regno Angliæ per nonnullos contra statum dilectorum fratrum, illum de facto deprauantium & condemnantium, & non esse in statu salutis falso asserentium, olim facturum; quam questionem, qua inter venerabilem fratrem nostrum Richardum archiepiscopum Armachanum ex vna parte, & fratres prædictos ex altera super nonnullis articulis per partes ipsas hinc inde propositis coram quibusdam ex venerabilibus fratribus nostris, S. R. E. Cardinalibus ex commissione nostra apud sedem Apostolicam pendere dignoscitur in confessionibus Christi fidelium audiendis, prædicationibus verbi Dei, & libera sepultura, nec non & elemosynis, ab eis fieri eisdem fratribus consuetis, quas eis facere asserunt mendaciter esse peccatum; contra iustitiam impediuntur, & etiam perturbantur in ipsorum fratrum præiudicium, & maximam lesionem, &c.* His addit imperia Innocentius, intuentata anathematis religione, vt ab his abstineant, neue eorum priuilegijs a superioribus Pontificibus concessis detrahant, donec ab Apostolica, sede secus constitutum fuerit: quibus literis adiecta dies kal. octobris anno VI.

De mora a Richardo archiepiscopo Armachano in Hibernia lite grauissima ordinibus mendicantibus memorat Innocentij, vita scriptor c, & has affert causas, quæ ipsam in eam contentionem impulerunt: *Quia secundum eum, in multis extendebant solem suam in messam alienam, hoc est plusquam a iure eis permittitur seu conceditur de pertinentibus ad ecclesias parochiales, earumque rectores, usurpando sibi: durauitque questio huiusmodi per aliquod tempus.* Consentit subiectis verbis M. S. Vaticanæ auctor d: *MCCCLVII. nouembris die octauo dominus Armachanus archiepiscopus primas Hiberniæ questionem cepit coram domino Papa contra omnes ordines mendicantium.*

6. Exponit nitide huius controuersia capita & argumenta præcipua. Henricus Bictvelt ordinis Prædicatorum theologus, qui de errore Ioannis e Poliaci, de quo plura a nobis alias dicta sunt e, locutus alium illi affinem ab Armachano confictum ait, confutatque; e quo hæc decerpimus f: *Alius error fuit Armacani, qui dictus est Richardus primas Hiberniæ, contra quem fecit & conclusit magister Guillelmus Iordani de Anglia coram Papa. Primo recitauit, sed asserere non audebat, vt patet in suo sermone coram Papa facta, qui incipit, Iustum iudicium iudicate; propter condemnationem articulorum præmissorum Ioannis de*

Poliaci, quod propter rationes, quas soluere non posset, sequitur quod stante statuto, Omnes vtriusque, quod populus parochialis a nullo peccato absolutus possit nisi semel in anno confiteretur suo proprio sacerdoti, id est plebano, propterea quia esset contemptus, qui esset peccatum mortale & vnum non dimittitur sine alio. Ergo quicumque confiteretur fratribus, adhuc prima omnia teneretur confiteri propter præceptum plebani. Et iste differt a primo errore in hoc, quod Ioannes de Poliaci negat potestatem absoluenti in fratribus: ipse autem concedit eos habere potestatem, sed nihilominus etiam de absolutis tenentur confiteri, suo propter cap. Omnes vtriusque, curato: & hoc probat multipliciter. Primo sic: Votuarium non tollit præceptum circa idem. Ergo confessio facta fratri non tollit præceptum, Omnes vtriusque sexus. Consequentia patet quia primum est voluntarium, vt patet per cap. Dudum; & per hoc præceptum idem reuocatur in cap. Omnes, &c. Ergo, &c. Et ponit duo exempla scilicet ter in anno in ecclesia parochiali offerre ex præcepto, & frequenter offerre de ben. placito in anno apud fratres: similiter de audiendo missam in die dominico, & ex debito apud parochiam, vt per cap. Dominic. de parochijs, et eodem die audire apud fratres. Ex quo sunt dua affirmatiua, quæ si in se non impugnant, & quia vtrumque est meritorium. Ergo meritorie iterari potest confessio sicut & missa & offerre. Et sic duo ponit pro questione, quia Papa potest mandare, quod eadem peccata confessa reiterentur apud plebanum, quæ confessa sunt apud fratres, ex quo sub merito vtrumque cadere potest: propter quod doctores frequenter persuadent, vt sapius de eodem quis confiteatur, vt dicunt S. Thomas, & Bonaventura, & Augustinus lib. de penit. c. 122.

Secundo probatur sic, quia Martinus Papa IV. concessit fratribus bullam talem, scilicet quod confessi fratribus teneantur iuxta cap. Omnes vtriusque, a que plebanis confiteri, & hoc sic est fixum, vt dicit. Ergo. Et quia cap. V. as electionis videtur huic repugnare. Ergo concordantiam contrarium petiuit a Papa. Tercio probatur sic: Si fratres dicerent, quod simul stare non possent, scilicet fratribus confiteri, & eodem anno plebano eadem peccata, cum ipsi in statutis habeant hoc, vt fertur, omnia peccata sua simul confiteri prealato suo. Ergo & hoc. Quarto quia dominus Benedictus XI. in extrauagante. Inter cunctas, dicit quod fratres hortentur populum, vt eadem peccata plebanis reiterent eis confessa. Ergo, &c.

Sed contra hoc, Primo quod peccata confessa fratribus non cadunt sub præcepto reiterationis cap. V. as electionis, vbi Papa dicit, quod non tenentur reiterare, sicut nec ille, qui proprio sacerdoti est confessus. Et infra: Certior est determinatio ecclesiæ vniuersalis, quam priuata rationes doctoris, propterea alias de facili cedendum esset hæreticis, qui rationibus suis declarationem ecclesiæ impugnant, di. 11. cap. Nolite. Quis porro huius controuersia fuerit exitus, narrat memorati supra. M. S. Vaticanæ auctor, dum ait a, vita sanctum Armachanum nondum lite decisa; quam cum nemo vrgeret, sopitam fuisse. Præcipuum vero illius argumentum, contemni namque parochorum ordinem, si fideles apud viros religiosos conscientiam expient, & apud parochos expiare abnuant, & noxam inde lethalem suscipi, falsum patebat. Ipsum autem pio ductum secularis cleri maiestatis obsolescentis restituendæ studio, non liuore in religiosos ordines permotum, putandum est: micuisse enim miraculis post obitum ferunt b,

Parochorum aduersus religiosos partes tue tur.

Quæ fuerint eius argumenta.

M. S. bibl. Vat. sign. n. 3765. Gesta Innoc. VI. apud Bosg.

by vad. sub an. 1352. n. 8.

Confirmata mendicantiu privilegia.

Vval'son in Ednar. 111. b An. 2. ep. diuervar. form. 347. Thomas Vagarus martyr.

e Bon. de sign. eccl. 1. 7. c. 3. sign. 27. §. 14. ex annal. Francisc. Vvad in annal. Mi. 707. 10. 4. hoc ann. 7. 4. d. Apud Sur. 10. 7. die 6. 100. Gertrud. pa mors.

aeque de ijs in examen adducendis Bonifacium IX. dedisse imperia, vt sanctorum cultus illi decerneretur. Tantum vero abest, vt priuilegia, mendicantium religiosorum rescissa fuerint ob intentatam ab illo actionem, vt potius nouo diplomate pontificio confirmata, Vvalingamus testetur a. Extat vero illud in regeſto Innocentij, a quo Ioannis XXII. in Ioannem e Poliaco sententia ad magistri Augustinianorum preces repetita b, instaurataque .

7 In oriente ob defensionem fidem ac promulgatam inter Mahumetanos Thomas Vvagarus, defensionis ad Mahumeticam superstitionem penitens, Christi fidem imperterritio animo professus, ab Aegypto soldano Alexandria casus gloriosam martyrij palmam vna cum tribus Minoritis Nicolao, Francisco, & Petro collegit c: quorum sacra corpora, dum a carnificibus secabantur, caelesti splendore circumfusa fuere. Quo etiam anno in occidete apud Belgas Gertrudes virgo pijsima sanctitate & miraculis illustris, ex huius vitae palæstra ad immortalitatis brauium a diuino Agnotheta vocata est, cuius felicem obitum describit vitæ illius auctor his verbis d: Cum iam annos non paucos inter Beghinas egisset Gertrudas, in feruore & vita duritia atque seueritate baud vulgari ad eam peruenit dies, qua erat itura ad sponsum caelestem, de quo solebat & loqui suauiter, & pie meditari, & etiam sanero dulciter. Itaque sacrosanctis Christi munita mysterijs ad beghinas ait: Sorores mea, ego domum proficiscor. Illis existimantibus præ morbi dolore sic eam loqui, dicentibusque ipsam domi esse, rursum ait sana mente: Nequaquam sum domi, sed illic volo esse, vbi platea sternuntur apud mundo. His diebus, paulo post spiritum suum Deo commendans in pace obdormiuit, videbanturque in manibus eius desuncta tanquam eburnei digiti. Obijt anno a Christo nato millesimo trecentesimo quinquagesimo octauo ipso sancto epiphania die, bumatumque est corpus eius extra ostium turris antiquæ Delphensis ecclesie parte ea, qua vergit ad austrum.

IESV CHRISTI

Annus 1359.

INNOCENTII PP. VI. CAROLI IMP. OCCID. 14. annus 7. IO. PALÆOL. IMP. OR. 19.

1 Anno decimitertij seculi quinquagesimo nono indictione duodecima, cum Eduardus Anglorum Rex fallacis pacis expectatione, Francos deluderet, tacito primum deinde aperto eos bello confecit. Delphinus vero, repressis seditionis (quorum princeps e cum se laqueorum Regem esse iactaret, ac plurimum cruorem fudisset, eadenti tripode caput inustus, & eiusmodi corona ignita a carnifice cinctus, solijque vice patibulum nactus, stultæ ambitionis penas dedit) ad conciliandam sibi maiestatem, facta prius a patre potestate, Gallicam coronam, vt regnum melius ab hoste vindicare posset, suscipere decreuit. Sumpta f inde est ab Eduardo Angliæ Rege occasio vocandi in inuidiã Gallos, qui fœderis superioris cum Ioanne Rege agitati leges aspernarentur: atque in spem regni Francorum sibi subijciendi erectus, florentissimum contraxit g exercitum, traiecitque mense octobri in Gallias. Exposito in terram exercitu, prædatrices Anglorum turmæ, quæ in Gallijs grassatæ erant, ipsius castris accessere h: quibus maximis viribus suc-

e Gesa. Innoc. VI. apud Bosq. Ambrosio Hieronis suppliciu. j Matth. Vill. 1. 9. c. 53. Carolus regis corona redimitus. g Id. ib. h v. a. h. i. in Eduard. 111. Froff. hist. 1. 1. Angli Regis expectant. i. Gallias. b Vill. 1. 9. c. 37.

cinctus veluti ad incundam regni possessionem. Rhemos contendit, in qua vrbe sacro Francorum Reges perungi oleo consuevere: sed quam irrito exitu, dicitur sequenti anno.

Interea Carolus comes Aleanconius regia stirpe Gallorum satus, caducarum rerum tædio affectus, rerumque diuinarum contemplationi se totum addicere meditatus, Prædicatorum ordini nomen dedit. Ex cuius secessu Maria mater comitissa maximum dolorem percepit, conatusque omnes, vt ipsum ad seculi curas & honores reuocaret, adhibuit. At Pontifex, vt pium illius consilium an iuuenili leuitate an Spiritus sancti instinctu conceptum esset, exploraturus Ioannem marchionem Montiferrati rogauit a, vt comitis animum pertentaret antequam tyrociniio religioso egressus votis euangelicis solemnè ritu se demitteret: Licet, inquit, præfata comitissa eiusque filijs complacere, quantum cum Deo possumus, ac vassallorum & subditorum dicti comitis securitati & quieti prouidere plurimum affectemus; nihilominus animarum salutem & vocationem Domini secularibus desiderijs & inanibus huius mundi honoribus præponentes, nobilitatem tuam rogamus atente, quatenus ab eodem comite cures sui propositi seriem diligentius indagare. Quod si illum inuenieris euangelica prosequi consilia, & mundum cum pompis & fallacibus suis illecebris voluisse & velle constanti perseverantia relinquere propter Deum; nos laudabile propositum suum multipliciter in Domino commendantes, nullatenus eum volumus ab inceptis distrabi, aut etiam aliquatenus impediri. Quinimmo nostris eum consilijs ad consummandam qua ceperit exhortamur, & per is supimus similiter exhortari, eamque egregij doctoris Hieronymi sententiam suis quotidie auribus inculcari, per calcatum patrem esse pergendum; & licet vbera, quibus nos nutrierat mater ostendat, ad vexillum crucis fidei oculis esse euolandum. Si vero, quod absit, iuuenilis ei hoc leuitas persuaserit, ac deinde vel complexionis suæ debilitas, vel forte ignota sibi prius religionis asperitas ex nunc sibi perseverantiam interdiciant; tunc cum iunioribus prouenire consilijs, & debita prouidentia præmunire, vt ne prior priore in posterum foret error, dum licet, ante statutum a iure professionis terminum futura prouideat, & sibi ac suis pro rerum grauitate consulat, eadem nobilitas tua velit. Dat apud Villamnouam Aunionensis diocesis x. kal. iulij anno VII.

2 Insigne etiam de mundi contemptu documentum dedisse per ea tempora memorant b alium in Hispania regij sanguinis principem, nimirum Petrum Iacobi II. Regis Aragonum filium Ripacurtiæ comitem, & Petri sceptrum Aragonium sustentantis patruum: qui temporam similiter iniquissimorum pertæsus seculo abire in animum induxit: atque e viuis erepta Ioanna coniuge comitis Fuxensis sorore, ac ditionem liberis ex ea susceptis partitus, Minoritarum familiæ se aggregauit. Hæc pluribus Vvadinghus c de tanto viro, de quo mentio alibi celebranda erit.

2 Dum Petrus princeps in religionis portu se recipiebat, concitatum iam ante in Hispania d bellu recruduit. Auertendi quoniam hostes fidei tanti discriminis sollicitus Innocentius, Guidonem episcopum Portuensensem A. S. L. in Hispanias misit e; qui a Regibus honorifice exceptus cultusque: de quo tum Aragonio tum Castellano nonis iulij gratias egit Pontifex f, ipsoque hortatus est, vt ad pacis consilia proniores se præstarent. Grauiissima etiam

Rheni obfidi.

Aleanconius comes regis filius tam amplexus.

a 207. 14. 50.

Illius constantem curam in loc. Pont.

Petrus regis Aragonum princeps Minoritis se addidit b Gestas. Innoc. VI. apud Bosq. Vvad. in annal. Mi. hoc ann. c Vvadingh. d Matth. Vill. 1. 9. c. 10. e Gestas. Innoc. VI. apud Bosq. Mariani. f 17. c. 2. Sur. 1. 9. c. 21. Guido Card. h Hispania pacatam eumbit. f To. 7. 14. ep. fect. pag. 61.

etiam ipsos sollicitasse oratione ad vertenda in-
barbaros arma Cardinalem Boloniensem refert
Surita a, ac de pacis legibus agitasse etiam: de
quo bello de quo legato ad illud sopiendum misso
memorat etiam Innocentij vitæ scriptor b, qui
præcipua tum superiori, tum hoc anno ac se-
quenti gesta aumat. Nec modo Guidonem
dare operam iussit Innocentius, vt Reges ad con-
cordiam adduceret; verum, vt Castellatum ad
eiectam a se Blancham Reginam recipendam vr-
geret c: quem etiam apostolicis literis hortatus
est d, vt Reginam vxorem moribus grauem, no-
bilitate illustrem, vt animæ suæ salutem consuleret,
ad se reuocaret, atque ex diuinis imperijs coniu-
gali amore complecteretur.

*Innocentius, &c. charissimo in Christo filio
Petro Regi Castella & Legionis illustri.*

Pij patris more, qui etiam obaudientem
filium verbis semper ex eodem amoris fonte
prodeuntibus pulsare, & in viam rectam, quo-
ad per eum fieri possit, reducere non desinit
oberrantem; eo minus tacere possumus, quo
te per amplius gerimus in visceribus charitatis.
Suscipe itaque, fili charissime, verba patris,
quæ pro tuæ animæ salute & honore regio in-
tuam magnitudinem diriguntur. Positus es,
princeps inclyte, sicut & ceteri principum, quos
in sublime prouehunt fastigia dignitatum, in-
populorum gentiumque conspectu, vt sicut do-
minando præficeris, ita illis esse debeas in vir-
tutis exemplar. Ex quo tibi maiori est diligentia
præcauendum, vt sic Dei beneplacito te co-
pates, sic illius mandatis obtemperes, ne tuæ
dignitatis titulis, & tot tantarumque virtu-
tum donis, quibus excellentiam tuam ab ipsis
indolis tuæ primordijs Deus ipse de suæ muni-
ficentiæ largitate multipliciter insigniuit, possit
in aliquo derogari. Considerare namque decet
excellentiæ tuam, fili charissime, si cum Regi-
nam habeas verecundia famosam, moribus gra-
uem, & magnitudine nobilitatis illustrem, mari-
tali tibi & inseparabili connexionem coniunctam,
ad tuæ animæ salutem & regiam videatur de-
centiam pertinere, illam non tantum a coniugali
thoro, sed ab omni etiam tuo consortio separare.
Nec illud minus attendere eidem excellentiæ tuæ
conuenit, & quia breuis & instabilis est, & omni
mutabilitate fugacior vitæ præsentis. excursus,
maturò consilio prouidere, quod tu, in quo solo
claræ memoriæ progenitorum tuorum titulus, &
regiæ stirpis successio conseruatur, spe tibi legi-
timæ prolis huiusmodi abiectione vxoris adempta
post solum naturæ debitum regni tui successio-
nem, quod de fœmore tuo ducem præstolatur &
Regem, ad heredes extraneos non transmittas,
&c. *Datum Auin. VII. id. aprilis anno VII.*
Repetita sunt iterum a Pontifice eadem monita e
extremo anno, ac legatus iussus f diuinum illius
animo timorem inferere: sed durius adamante
illius cor molliiri nunquam potuit: quocirca
qui Pharaonis pertinaciam imitari non perhor-
ruit, infelices illius exitus expertus est, vt suo loco
dicetur.

3 Interea Innocentius ad tuenda Terraco-
nensis sedis priuilegia, Romanæque ecclesiæ iura,
ne vetustasse temporu collata olim B. Petro prin-
cipum pietate donationes ex hominum memoria
delerentur, in quibus insignis illa erat Berengarij
Raimundi comitis Barchinonensis, qui Terra-
conæ, diuina ope ex Maurorum seruitute erepta,
supremum imperium in sedem Apostolicam.

contulit; edito ea de re diplomate, illud Innocen-
tius hoc anno pontificijs insertum literis a vna
cum literis Vrbanij II. qui beneficium admiserat,
diuulgauit hac forma.

*Innocentius &c. ad futuram rei memo-
riam.*

Tenores quarundam literarum felicitis re-
cordationis Vrbanij Papæ II, prædecessoris nostri,
& quondam Berengarij Raimundi comitis Bar-
chinonensis in libro censuali apostolico, in ar-
chiuis apostolicis existente, repertas de libro ipso
de verbo ad verbum transcribi & annotari præ-
sentibus fecimus, qui fuit talis: *Vrbanus episco-
pus, &c.* præmittimus eas literas, cum a
Card. Baroni in lucem fuerint editæ b, inscriptæ
quæ sunt Berengario episcopo Aufonensi ad Ter-
raconensem translato; deque ecclesiæ Terraco-
nensis priuilegijs agunt, quibus aliæ Berengarij
Raimundi adiectæ anno mxc. consignatæ. His
addimus Pontificem ad reprimendos eos, qui
aulam apostolicam ad inra imploranda adituros
afficerent iniurijs in Catalonia, Michaeli episcopo
Barchinonensi prouinciam contulisse c, vt ana-
themate ipsos defigeret.

4 In Sicilia ceteriori Ludouicus Rex contra-
xerat iam diu anathema ob non solum consti-
tutis temporibus Romanæ ecclesiæ censum, atque
ecclesiasticarum pœnarum, quæ animam ferunt,
acerbitatem sano vegetoque corpore non sentie-
bat; cum graui agritudine percussus Deus ad
expiendam quam intulerat ecclesiæ iniuriam,
poscendamque veniam excitauit. Pie enim Chri-
stiano more illum ad obeundam mortem se com-
posuisse, pontificiæ ad Neapolitanam & Bencuen-
tanum archiepiscopos ostendunt literæ d. At di-
uina misericordia, quæ Regem ipsum affixe-
rat vt in viam salutis aberrantem reuocaret,
non perderet, culpæ pœnitentem e morbo erexit.
Quo nuntio recreatus Innocentius grauissimis
eum literis monuit e, vt ex præterito morbo
meliorem vitam instituere disceret, curaret va-
letudinem, ac damna ecclesiæ illata sarciret.

*Excellenti principi Ludouico, Regi Sicilia illu-
stri, spiritum consilij sanioris.*

Fili, quem vtinam tam cito, quam liben-
ter appellare charissimum valeamus, visitauit te
Dominus: et cum minus forsitan metuebas, ac
vitæ longitudinem & bonæ spem valetudinis iuue-
nilibus tibi persuasionebus promittebas, tunc
inuasit incautum, & morbi vehementioris aculeo
te percussit, vt per huiusmodi suæ visitationis an-
tidotum te ipsum reformare curares in melius,
prout catholicum decet principem, digito Dei
tactus feruentiori cordis desiderio, illi te pro vi-
ribus de cætero gratiorem redderes, & coram
percutiente deuotius, disciplinabilem exhi-
beres. Cognosce igitur, princeps inclyte, vi-
sitantem: intellige corrigentem, nec mi-
nus, si interius aspicias, diligentem. Et qui
constanti proposito, ad quod te arctat, vt ver-
bis tuis vtamur, facta in Deo promissio, quod
si superuixeris, in nouitate vitæ melioris & bene-
placito Dei ambulabis, ad omnem reuerentiam
& obedientiam ecclesiæ sanctæ suæ in vitæ emen-
datoris semitas dirigere te disponis, ita fac, vt
laudabile hoc tuum propositum (de quo te
paternis præconijs, & sin ceris affectibus commen-
damus) non ex seruili timore, sed ex filialis potius
videatur dilectionis, ac reuerentiæ fomite proces-
sisse: nam nisi factis verba, & verbis facta respon-
deant; nisi semen diuini timoris, immo amoris